

**Reparatii curente, intretinere de
rutina a drumurilor din
subordinea Consiliului raional
Cantemir, pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 250 547,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum Local L 599 Cociulia-Capacليا-Samalia l=13,68 km				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	50,00	324,43	16 221,40
2	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km	56,00	12,50	700,00
3	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	56,00	11,25	630,00
		<i>Total</i>	Lei			17 551,40
		Total Drum Local L 599 Cociulia-Capacليا-Samalia l=13,68 km Inclusiv salariu				17 551,40 1 457,50
		2. Drum Local L 599.1 drum de acces spre s.Haragis 2,8km (profilare p/c-1 km, reparatie cu adaos - 300m2)				

1	2	3	4	5	6	7
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoai (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	64,00	34,65	2 217,60
5	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km	1,00	495,00	495,00
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	2,00	261,00	522,00
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,90	1 624,50	1 462,05
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	1,80	2 864,10	5 155,38
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1995	1 462,61	291,79

1	2	3	4	5	6	7
		(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
10	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t	22,70	15,00	340,50
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	3,00	5 484,95	16 454,85
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 СР, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	6,00	513,50	3 081,00
		<i>Total</i>	Lei			30 020,17
		Total Drum Local L 599.1 drum de acces spre s.Haragis 2,8km (profilare p/c-1 km, reparatie cu adaos - 300m2) Inclusiv salariu				30 020,17 1 809,30
		3. Drum Local L 601 Drum de acces spre s.Tolica 5,6km				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	130,00	324,43	42 175,64
14	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de la locul si inapoi	1 km	68,00	12,50	850,00

1	2	3	4	5	6	7
15	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	68,00	11,25	765,00
		<i>Total</i>	Lei			43 790,64
		Total Drum Local L 601 Drum de acces spre s.Tolica 5,6km Inklusiv salariu				43 790,64 3 789,50
		4. Drum Local L 603 R 35 Larguta-Cirpesti G 132 - 12,2 km				
16	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	36,00	34,65	1 247,40
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 ср. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km	2,60	495,00	1 287,00
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	5,20	261,00	1 357,20
19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	10,00	90,51	905,06
		<i>Total</i>	Lei			4 796,66
		Total Drum Local L 603 R 35 Larguta-Cirpesti G 132 - 12,2 km Inklusiv salariu				4 796,66 550,00
		5. Drum Local L 605 drum de acces spre s.Vilcele				
20	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки	1 km	60,00	34,65	2 079,00

1	2	3	4	5	6	7
		на рабочее место и обратно)				
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	0,75	1 624,51	1 218,38
22	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	0,375	2 864,13	1 074,05
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,12	1 462,50	1 638,00
24	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t	130,20	15,00	1 953,00
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-	100m2	5,00	15 165,81	75 829,05

1	2	3	4	5	6	7
		un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)				
26	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	1,60	513,50	821,60
		<i>Total</i>	Lei			84 613,08
		Total Drum Local L 605 drum de acces spre s.Vilcele Inklusiv salariu				84 613,08 1 467,66
		6. Drum Local L 606 R34 drum de acces spre s.Toceni - 3,64 km				
27	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoai (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	22,00	34,65	762,30
28	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km	3,64	495,00	1 801,80
29	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	7,28	261,00	1 900,08
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	6,00	513,50	3 081,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			7 545,18
		Total Drum Local L 606 R34 drum de acces spre s.Toceni - 3,64 km Inclusiv salariu				7 545,18 516,00
		7. Drum Local L 608 Drum de ocolire a or.Cantemir - 1,53 km				
31	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	20,00	324,43	6 488,56
32	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoï	1 km	6,00	12,50	75,00
33	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï	1 km	6,00	11,25	67,50
		<i>Total</i>	Lei			6 631,06
		Total Drum Local L 608 Drum de ocolire a or.Cantemir - 1,53 km Inclusiv salariu				6 631,06 583,00
		8. Drum Local L 609 G 132 Taraclia-Plopi - 9,7 km				
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	70,00	324,43	22 709,96
35	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoï	1 km	14,00	12,50	175,00
36	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï	1 km	14,00	11,25	157,50

1	2	3	4	5	6	7
37	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat * teava d=50mm - 20ml, teava d=100mm - 3ml (Парапет из трубы в виде щитов, установленные на железобетонные мосты, включая столбы, изготовленные на заводе)	t	0,063	28 949,84	1 823,84
38	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	4,00	654,50	2 618,00
39	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat * indicatoare - 2.1.1-2.1.3 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	4,00	332,50	1 330,00
		<i>Total</i>	Lei			28 814,30
		Total Drum Local L 609 G 132 Taraclia-Plopi - 9,7 km Inklusiv salariu				28 814,30 2 488,03
		9. Drum Local L 609.1 Drum de acces spre s.Alexandrovca 3,9 km				
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	60,00	324,43	19 465,68
41	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoï	1 km	14,00	12,50	175,00
42	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si	1 km	14,00	11,25	157,50

1	2	3	4	5	6	7
		înapoi				
		<i>Total</i>	Lei			19 798,18
		Total Drum Local L 609.1 Drum de acces spre s.Alexandrovca 3,9 km Inclusiv salariu				19 798,18 1 749,00
		10. Drum Local L 611 R 34 Drum de acces spre s.Tiganca - 1,5 km				
43	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	130,00	324,43	42 175,64
44	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si înapoi	1 km	14,00	12,50	175,00
45	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si înapoi	1 km	14,00	11,25	157,50
		<i>Total</i>	Lei			42 508,14
		Total Drum Local L 611 R 34 Drum de acces spre s.Tiganca - 1,5 km Inclusiv salariu				42 508,14 3 789,50
		11. Drum Local L 611.1 R 34 Drum de acces spre s.Tiganca Noua - 1,2 km				
46	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si înapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	24,00	34,65	831,60
47	DI58A	Deplasarea grederului remorcat (compactorul) de la locul parcarii la locul de lucru si înapoi cu tractor T-150K. (Перебазировка прицепного грейдера на тракторе Т-150К(тяжелого типа) с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	24,00	67,20	1 612,80

1	2	3	4	5	6	7
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	3,30	1 624,50	5 360,85
49	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	1,65	2 864,10	4 725,77
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	4,928	1 462,50	7 207,20
51	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t	572,86	15,00	8 592,90
52	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство	100m2	22,00	15 165,81	333 647,82

1	2	3	4	5	6	7
		щербёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)				
53	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	7,30	513,50	3 748,55
		<i>Total</i>	Lei			365 727,49
		Total Drum Local L 611.1 R 34 Drum de acces spre s.Tiganca Noua - 1,2 km Inclusiv salariu				365 727,49 6 480,08
		12. Drum Local L 612 Drum de acces spre s.Victoroivca - 2,5 km				
54	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	25,00	253,19	6 329,75
55	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Укладка арматуры для железобетонных фундаментов, ростверков, стен основания, ровных пролетных балочных строений, для настилов, рам и колонн)	kg	300,00	20,25	6 075,00
56	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm (Укладка бетона для дополнения, выравнивания, засыпки и	m3	9,00	3 181,80	28 636,20

1	2	3	4	5	6	7
		откосов, выполненная слоями, толщиной 5-20 см)				
57	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	5,00	90,51	452,53
58	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	4,00	654,50	2 618,00
59	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat * indicatoare 2.1.1-2.1.3 (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)	buc	4,00	332,50	1 330,00
		<i>Total</i>	Lei			45 441,48
		Total Drum Local L 612 Drum de acces spre s.Victoroivca - 2,5 km Inklusiv salariu				45 441,48 4 410,00
		13. Drum Local L 613 Gotesti statia Gotesti - 1,0 km				
60	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	600,00	26,89	16 134,60
61	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на	100 m3	0,90	1 624,50	1 462,05

1	2	3	4	5	6	7
		10 m, грунт II категории)				
62	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3	0,45	2 864,09	1 288,84
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,399	1 462,58	583,57
64	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t	46,30	15,00	694,50
65	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	6,00	5 484,95	32 909,70
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав	100 m	2,00	513,50	1 027,00

1	2	3	4	5	6	7
		автогрейдером до 175 СР, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)				
		<i>Total</i>	Lei			54 100,26
		Total Drum Local L 613 Gotesti statia Gotesti - 1,0 km Inclusiv salariu				54 100,26 3 007,07
		14. Drum Local L 615 Drum de acces a or. Cantemir - 2,3 km				
67	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	25,00	324,43	8 110,70
68	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoî	1 km	38,00	12,50	475,00
69	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoî	1 km	38,00	11,25	427,50
		<i>Total</i>	Lei			9 013,20
		Total Drum Local L 615 Drum de acces a or. Cantemir - 2,3 km Inclusiv salariu				9 013,20 728,75
		15. Drum Local L 616 Drum de acces spre s.Iepureni - 1,5 km				
70	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	40,00	324,43	12 977,12
71	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoî	1 km	6,00	12,50	75,00

1	2	3	4	5	6	7
72	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï	1 km	6,00	11,25	67,50
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	6,00	34,65	207,90
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km	1,50	495,00	742,50
75	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	3,00	261,00	783,00
		<i>Total</i>	Lei			14 853,02
		Total Drum Local L 616 Drum de acces spre s.Iepureni - 1,5 km Inklusiv salariu				14 853,02 1 166,00
		16. Drum Local L 618 Drum de acces spre s.Craciun - 3,8 km				
76	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 m2: толщиной 5 см)	m2	130,00	324,43	42 175,64
77	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoï	1 km	36,00	12,50	450,00
78	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï	1 km	36,00	11,25	405,00
79	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка автогрейдера с места парковки	1 km	36,00	34,65	1 247,40

1	2	3	4	5	6	7
		на рабочее место и обратно)				
80	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km	3,80	495,00	1 881,00
81	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	7,60	261,00	1 983,60
		<i>Total</i>	Lei			48 142,64
		Total Drum Local L 618 Drum de acces spre s.Craciun - 3,8 km Inklusiv salariu				48 142,64 3 789,50
		17. Drum Local L 619 R 35 Sadic-Taraclia 10 km				
82	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	50,00	324,43	16 221,40
83	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoï	1 km	80,00	12,50	1 000,00
84	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï	1 km	80,00	11,25	900,00
85	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoï (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km	80,00	34,65	2 772,00
86	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km	5,50	495,00	2 722,50

1	2	3	4	5	6	7
87	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice (Восстановление края дороги путем толщиной срезания в среднем 10 см, выполненный механическими средствами)	m2	11,00	41,18	452,98
88	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	2,00	654,50	1 309,00
89	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati (indicator 5,63) (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на 2 установленных столба)	buc	1,00	348,75	348,75
		<i>Total</i>	Lei			25 726,63
		Total Drum Local L 619 R 35 Sadici-Taracalia 10 km Inclusiv salariu				25 726,63 2 050,50

		Total	Lei	849 073,53
		Социальное и мед страх	24 %	9 559,53
		Итого		858 633,06
		Накладные расходы	14,5 %	124 501,79
		Итого		983 134,85
		Сметная прибыль	6 %	58 988,09
		Итого		1 042 122,94
		НДС	20 %	208 424,60
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 250 547,54	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatii curente, intretinere de
rutina a drumurilor din
subordinea Consiliului raional
Cantemir, pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 250 547,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,6564	50,00	232,82
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,00	50,00	300,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	38,34	50,00	1 917,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	50,22	50,00	2 511,00
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	411,015	50,00	20 550,75
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	17,10	50,00	855,00
7.	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,4742	50,00	73,71
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,50	50,00	825,00
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	81,7323	50,00	4 086,61
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,127	50,00	756,35
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	154,32	50,00	7 716,00
12.	9312040019600	Sapator	h-om	0,143	50,00	7,15
		Total manopera				39 831,39

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	27,00	600,00	16 200,00
2.	1212121212121	apa	m3	22,50	18,00	405,00
3.	1411122201645	Piatra sparta 0-8 mm	m3	27,00	600,00	16 200,00
4.	1411122201661	Piatra sparta 32-63 mm	m3	510,30	600,00	306 180,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	49,50	600,00	29 700,00
6.	14111222017521	Piatra sparta 8-16	m3	50,85	600,00	30 510,00
7.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0189	600,00	11,34
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0195	380,00	7,41
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	81,075	2 000,00	162 150,00

10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,75	10,00	7,50
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,05	6 400,00	320,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,50	6 400,00	3 200,00
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,05	6 400,00	320,00
14.	2320166200676	White spirit	kg	1,50	38,00	57,00
15.	2320187315789	Decofrol	kg	3,00	32,00	96,00
16.	23203226001101	Bitum	t	0,423	15 000,00	6 345,00
17.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,2621	75,00	19,66
18.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,55	75,00	191,25
19.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	0,4095	75,00	30,71
20.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,56	28,60	44,61
21.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,75	165,00	123,75
22.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,65	51,20	84,48
23.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	9,00	300,00	2 700,00
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,9964	2,80	25,19
25.	2663102100000	Beton	m3	1,00	3 000,00	3 000,00
26.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	9,072	3 000,00	27 216,00
27.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,00	8,00	24,00
28.	271060200100	Otel beton	kg	300,00	19,00	5 700,00
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,75	25,00	93,75
30.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,1594	68,00	10,84
31.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	3,00	25,00	75,00
32.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc) - teava d=50mm - 20ml, teava d=100mm - 3ml	kg	63,00	25,00	1 575,00
33.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	10,00	300,00	3 000,00
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,25	28,00	175,00
35.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	19,00	0,60	11,40
36.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	38,00	0,60	22,80
37.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	19,00	0,60	11,40
38.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,38	55,00	20,90
39.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,19	55,00	10,45
40.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	38,00	0,60	22,80
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,504	4,10	2,07
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	104,43	18,00	1 879,74
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,905	18,00	16,29
		Total materiale de constructii				617 796,34

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	35,25	65,00	2 291,25
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	53,22	750,00	39 915,00
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	18,0384	450,00	8 117,28
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	89,1119	450,00	40 100,36
5.	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	2,304	450,00	1 036,80
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	7,398	300,00	2 219,40
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	19,26	300,00	5 778,00
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	37,2011	300,00	11 160,33
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	73,17	300,00	21 951,00
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	30,24	300,00	9 072,00
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	42,30	65,00	2 749,50
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	14,9547	650,00	9 720,56

		termic, 0,40-0,70 mc				
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,966	500,00	3 483,00
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,64	65,00	366,60
15.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	2,862	35,00	100,17
16.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	2,304	250,00	576,00
17.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,639	250,00	159,75
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	5,64	250,00	1 410,00
19.	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	16,60	250,00	4 150,00
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	49,523	300,00	14 856,90
21.	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	8,30	450,00	3 735,00
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,623	300,00	7 686,90
23.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,70	300,00	810,00
		Total utilaje de construcții				191 445,80

Total	Lei	849 073,53
Социальное и мед страх	24 %	9 559,53
Итого		858 633,06
Накладные расходы	14,5 %	124 501,79
Итого		983 134,85
Сметная прибыль	6 %	58 988,09
Итого		1 042 122,94
НДС	20 %	208 424,60
Total deviz:		1 250 547,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatii curente, intretinere de rutina a drumurilor din subordinea Consiliului raional Cantemir, pentru anul 2025

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
----	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Drum Local L 599 Cociulia-Capaclia-Samalia l=13,68 km				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
2	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
3	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
		2. Drum Local L 599.1 drum de acces spre s.Haragis 2,8km (profilare p/c-1 km, reparatie cu adaos - 300m2)				
4	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейdera с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			34,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
5	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km			495,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			261,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 624,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,50
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			2 864,10

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	50,00	253,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 610,60
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 462,61
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,61
10	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t			15,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
11	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			5 484,95
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	50,00	279,00
	14111222017521	Piatra sparta 8-16	m3	1,1500	600,00	690,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	600,00	3 300,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	18,00	45,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	450,00	174,60
12	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			513,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	50,00	86,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,00	427,50
		3. Drum Local L 601 Drum de acces spre s.Tolica 5,6km				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
14	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul de la locul si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
15	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
		4. Drum Local L 603 R 35 Larguta-Cirpesti G 132 - 12,2 km				
16	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii	1 km			34,65

1	2	3	4	5	6	7
		la locul de lucru si inapoï (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km			495,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			261,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			90,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	50,00	55,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	28,60	2,97
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	51,20	5,63
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	165,00	8,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	75,00	12,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	8,00	1,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	38,00	3,80
		5. Drum Local L 605 drum de acces spre s.Vilcele				
20	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoï (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			34,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
21	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 624,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,51
22	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			2 864,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	50,00	253,49
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 610,64
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 462,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
24	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t			15,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			15 165,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 32-63 mm	m3	18,9000	600,00	11 340,00
	14111222017521	Piatra sparta 8-16	m3	1,5000	600,00	900,00
	1411122201645	Piatra sparta 0-8 mm	m3	1,0000	600,00	600,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	600,00	600,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	18,00	54,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	300,00	124,20
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	35,00	3,71
26	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			513,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	50,00	86,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,00	427,50
		6. Drum Local L 606 R34 drum de acces spre s.Toceni - 3,64 km				
27	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			34,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
28	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km			495,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
29	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			261,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
30	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			513,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	50,00	86,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,00	427,50
		7. Drum Local L 608 Drum de ocolire a or.Cantemir - 1,53 km				
31	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
32	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
33	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
		8. Drum Local L 609 G 132 Taracia-Plopi - 9,7 km				
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
35	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
36	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
37	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat * teava d=50mm - 20ml, teava d=100mm - 3ml (Парапет из трубы в виде щитов, установленные на железобетонные мосты, включая столбы, изготовленные на заводе)	t			28 949,84
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	50,00	1 076,51
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	50,00	1 170,00
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc) - teava d=50mm - 20ml, teava d=100mm - 3ml	kg	1 000,0000	25,00	25 000,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,8000	2,80	399,84
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3000	600,00	180,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3100	380,00	117,62
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	68,00	172,06
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	75,00	312,06
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	75,00	487,46
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	4,10	32,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	18,00	1,43
38	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			654,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	50,00	38,00
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	3 000,00	300,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
39	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat * indicatoare - 2.1.1-2.1.3 (Установка указателей направления	buc			332,50

1	2	3	4	5	6	7
		дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	50,00	11,00
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
		9. Drum Local L 609.1 Drum de acces spre s.Alexandrovca 3,9 km				
40	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
41	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
42	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
		10. Drum Local L 611 R 34 Drum de acces spre s.Tiganca - 1,5 km				
43	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
44	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
45	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
		11. Drum Local L 611.1 R 34 Drum de acces spre s.Tiganca				

1	2	3	4	5	6	7
		Noua - 1,2 km				
46	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			34,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
47	DI58A	Deplasarea grederului remorcat (compactorul) de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi cu tractor T-150K. (Перебазировка прицепного грейдера на тракторе Т-150К(тяжелого типа) с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			67,20
	2952220004548	Greder remorcat (tip greu)	h-ut	0,0960	450,00	43,20
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0960	250,00	24,00
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 624,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,50
49	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			2 864,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	50,00	253,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 610,60
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 462,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
51	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t			15,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
52	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)	100m2			15 165,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 32-63 mm	m3	18,9000	600,00	11 340,00
	14111222017521	Piatra sparta 8-16	m3	1,5000	600,00	900,00
	1411122201645	Piatra sparta 0-8 mm	m3	1,0000	600,00	600,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	600,00	600,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	18,00	54,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	300,00	124,20
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	35,00	3,71
53	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina	100 m			513,50

1	2	3	4	5	6	7
		la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	50,00	86,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,00	427,50
		12. Drum Local L 612 Drum de acces spre s.Victorioivca - 2,5 km				
54	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			253,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	28,00	7,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 400,00	12,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 400,00	12,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 400,00	128,00
55	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Укладка арматуры для железобетонных фундаментов, ростверков, стен основания, ровных пролетных балочных строений, для настилов, рам и колонн)	kg			20,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	50,00	1,00
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	19,00	19,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
56	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm (Укладка бетона для дополнения, выравнивания, засыпки и откосов, выполненная слоями, толщиной 5-20 см)	m3			3 181,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	3 000,00	3 024,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,80
57	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			90,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	50,00	55,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	28,60	2,97
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	51,20	5,63
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	165,00	8,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	75,00	12,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	8,00	1,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	38,00	3,80
58	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			654,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	50,00	38,00
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	3 000,00	300,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
59	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat * indicatoare 2.1.1-2.1.3 (Установка указателей направления	buc			332,50

1	2	3	4	5	6	7
		дороги из стальных или алюминиевых листов на один установленный столб)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	50,00	11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	50,00	11,00
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
		13. Drum Local L 613 Gotesti statia Gotesti - 1,0 km				
60	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			26,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	18,00	0,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
61	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 624,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,50
62	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			2 864,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	50,00	253,49
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 610,60
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 462,58
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,58
64	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t			15,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
65	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2			5 484,95
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	50,00	279,00
	14111222017521	Piatra sparta 8-16	m3	1,1500	600,00	690,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	600,00	3 300,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	18,00	45,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	250,00	17,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	450,00	174,60
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			513,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	50,00	86,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	450,00	427,50
		14. Drum Local L 615 Drum de acces a or. Cantemir - 2,3 km				
67	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
68	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
69	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
		15. Drum Local L 616 Drum de acces spre s.Iepureni - 1,5 km				
70	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
71	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
72	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii	1 km			34,65

1	2	3	4	5	6	7
		la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km			495,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
75	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			261,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
		16. Drum Local L 618 Drum de acces spre s.Craciun - 3,8 km				
76	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 m2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
77	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
78	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
79	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			34,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
80	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km			495,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
81	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			261,00
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
		17. Drum Local L 619 R 35 Sadic-Taraclia 10 km				
82	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 m2: толщиной 5 см)	m2			324,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	50,00	29,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11

1	2	3	4	5	6	7
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	9,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	65,00	3,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
83	DY02G	Deplasarea tractorului cu compactorul, freza de la locul parcarii la locul de munca si inapoi	1 km			12,50
	295500005005	Tractor pe pneuri	h-ut	0,0500	250,00	12,50
84	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			11,25
	34105400000072	Autobasculanta (Kamaz)	h-ut	0,0250	450,00	11,25
85	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейdera с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			34,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	450,00	34,65
86	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km			495,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
87	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice (Восстановление края дороги путем толщиной срезания в среднем 10 см, выполненный механическими средствами)	m2			41,18
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	50,00	0,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	50,00	40,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	450,00	0,18
88	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc			654,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	50,00	38,00
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	3 000,00	300,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
89	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati (indicator 5,63) (Установка указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов на 2 установленных столба)	buc			348,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	50,00	16,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	50,00	16,50
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,60	1,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,60	3,60
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,60	1,80
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	55,00	1,65
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	55,00	3,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

